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FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Vi ska överleva!

M
öjligheterna till vuxenrekrytering minskar från år

till år som en följd av Försvarsmaktens omorgani-
sering. De tillskott av medlemmar vi kan förvänta

oss från Försvarsmakten och Hemvärnet täcker inte på
långa vägar den åderlåtning av medlemmar som dra b -
bar oss.

I fjol minskade medlemsantalet i Stockholm med 895
personer.  Detta är en minskning med 27 % på ett år. Hur
många år dröjer det innan vi måste slå igen? Svaret är
naturligtvis: Vi slår inte igen, men hur skall vi undvika
det?

Ett effektivt sätt att motverka trenden är att rekrytera
ungdomar. Vi har i dag två föreningar med ungdoms-

verksamhet: Hemvärnsföreningen och Ingenjörs be fäls -
föreningen Pontoniererna. S:t Eriks FBU-förening
kommer att bilda en ungdomsavdelning, som bygger på
dess militärhistoriska ungdomsverksamhet. Men det
räcker inte. Fler föreningar måste ta sitt ansvar och bilda
ungdomsavdelningar! Hur vi ordnar detta administra-
tivt och praktiskt är en utmaning som respektive före -
ning och förbundet måste lösa gemensamt.

Vi genomför lördagen den 30 oktober höstens
Ordförandekonferens. Då skall tyngdpunkten läggas på
ungdomsfrågan. Kom ihåg: Detta är en överlevnadsfrå-
ga. Därför vädjar jag till alla föreningar att hjälpa till på
alla sätt. ■

HANS OVERÖDDER

Hur kan Försvarsutbildarna Stockholm överleva?

Jan Forsberg lämnar 
Livgardesgruppen

När Jan Forsberg kom till
Livgardesgruppen hade han
tjänstgjort på trupp som pansar-

bataljonschef, och hade också arbe-
tat vid Försvarets Materielverk och
inom marinen. Han hade redan ett
omfattande nätverk, inte bara inom
Försvarsmakten, utan också från
polis, tull, kustbevakning. 

Chefen för Livgardesgruppen är
vårt förbunds viktigaste dialogpart-
ner inom Försvarsmakten. Jan
Forsberg har dessutom haft ett stort
och brinnande intresse för
Försvarsutbildarnas, och naturligt-
vis, för Hemvärnets verksamhet.

Hans professionella stöd till oss,
hans kunnighet och hans varma per-
sonlighet har betytt mycket för
Försvarsutbildarna i Stockholms län.

Vi hoppas på att få bibehålla

Tf chef för Livgardes gruppen blir nu major
Sune Hansson, som vi alla känner väl från
hans tjänst som ställ företrädande chef för
Livgardesgruppen och utbildningschef. 

TEXT O FOTO: THOMAS ECKERED

kontakterna, bland annat genom att
också i fortsättningen få hans bidrag
till Slagfjädern, se sidorna 10 – 13 i
detta nummer.  ■
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Överstelöjtnant Jan Forsberg tillträdde som chef för
Livgardes gruppen den 1 november 2007. Han har sedan
dess varit en av Försvarsmaktens viktigaste kontakter
för Försvarsutbildarna i Stockholms län. Han slutar nu
för att bli lärare vid Försvars högskolans militärtekniska
institution med placering i FHS lokaler på Drottning
Kristinas väg vid Kungliga Tekniska Högskolan.
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Nya ungdomsmed-
lemmar rekryteras
I månadsskiftet augusti – september varje år anordnar ungdomsavdel-
ningarna en rekryteringsdag för ”rekryter” i femtonårsåldern. De kom -
mer från alla delar av Stockholm, och har nåtts genom brevutskick eller
inbjudan från kamrater som redan är medlemmar. Årets rekryteringsdag
hölls på Karlberg och inte på Livgardet i Kungsängen som hittills. Ett
sextiotal ungdomar kom till Karlberg söndagen den 5 september, men
dryga 100 anmälde sig när årets övningar började med utdelning av
uniform och utrustning någon vecka senare. Det var ett gott resultat.

De instruktörer och nuvarande
medlemmar som arrangerar
rekryteringsdagen gör ett stort

arbete. Tidigt på lördagsmorgonen
hämtade de tält, vapen och annan
utrustning ute på Livgardet. Hela
lördagen användes för förberedelser
och ”dukning” av sex förevisningar:

• Trafikolycka med sjukvård
(anordnat av Nordöstra/ -
Upplandsväsbyavdelningen)

• Vapenförevisning (anordnat av
Järfällaavdelningen)

• Överlevnad (anordnat av UING-
avdelningen)

• Förläggning och personlig ut -
rustning (anordnat av Bromma -
avdelningen)

• Sjukvård (anordnat av Nord -
 östra/Upplandsväsbyav -
delningen)

• Slutförevisning med lösskjut-
ning (anordnat av Järfälla av del -
ningen)

När lördagens förberedelser var
klara och förevisningarna generalre-

peterade gick truppen i tältförlägg-
ning inför söndagens insatser.

Förevisningar skall visa rekry-
terna vilka intressanta och spä n -
nande övningar som väntar dem om
de går med i Försvarsutbildarna och
vilka trevliga kamrater de kommer
att få. 

Den tuffa uniformen och utrust-
ningen skall också locka. Re kry -
ternas reaktioner var också storögda
och positiva, och att så många nu
har anmält sig till årets utbildning
visar att dagen var lyckad.

Valet av Karlbergsparken som
övningsområde var också lyckat.
Det är naturligtvis mycket enklare
för de flesta ungdomar i Stock -
holmsområdet att ta sig dit än att
resa ut till Kungsängen. Visserligen
måste materiel transporteras från
Livgardet och eftersom Karlbergs -
parken är just en park krävdes större
försiktighet med terrängen än på ett
militärt övningsområde, Parken är
öppen för civila under dagtid och
fylldes av joggare, barnvagnsdra-

gare och civila hinderbaneklättrare.
Det var bara en fördel för ung -
doms avdelningarna; också många
unga vuxna stannade till och frå-
gade vad ungdomarna höll på med
– och fick information om Försvars -
ut bildarna. ■

TEXT OCH FOTO:  THOMAS ECKERED

Mattias Alm Zetterqvist och 
Jenny Olsson

Allan Lilja, ny avdelningschef
Nordöstra/Upplands Väsby.



SLAGFJÄDERN 3-2010

5FRIVILLIG FÖRSVARS- OCH BEREDSKAPSUTBILDNING

VOLUNTARY DEFENCE AND CONTINGENCY TRAINING

Peter Sidenbladh har under elva år varit avdelningschef för Bromma
ungdomsavdelning. När rekryteringsförevisningarna var slut för dagen
överlämnade han befälet, och Brommaavdelningens fana, till Daniel
Matell. Detta gav Förbundet möjligheten att rekrytera honom som
Förbundets Ungdomsledare och Förbundsstyrelsen utsåg honom den
14 september till denna befattning.                            FOTO: THOMAS ECKERED

Peter Sidenbladh

Det som går som en röd tråd ige-
nom min tid som chef är föränd -
ring.

Jag ryckte i slutet av 1990-talet ut
efter genomförd grundutbildning.
Ut, men samtidigt in i invasionsför-
svaret som krigsplacerad värnpliktig
fänrik. Det jag då inte visste var att
jag tillhörde den näst sista årskullen
som krigsplacerades på sedvanligt
vis. Efter 2000 utbildades det visser-
ligen värnpliktiga, men det fanns
inte bemannade förband, endast
kategorier av utbildade individer.
De stod på en lista och var färdigut-
bildade till en viss tjänst, men hade
inte någon fast befattning.

Under min tid har jag upplevt att
det varit antagnings stopp till offi-

cersutbildningen, vilket får ses som
unikt. Antalet värnpliktiga har su c -
cessivt minskat, från 20 000 år 1999
till 1900 år 2010, en minskning med
över 90 %!

Den största förändringen jag
dock genomlevt under mina elva år
är, att vi idag inte längre använder
oss av värnplikt. För ungdomsverk-
samheten är det på många sätt en
stor förändring, vi blir mer behövda,
men samtidigt inte eftersom vi fort-
sätter med vår verksamhet så som
den i princip alltid bedrivits – rekry-
tering av intresserade 15-åringar för
leverans fyra år senare som intresse-
rade och lämpliga rekryter till
Försvarsmakten.

Det har skett en successiv inrikt-
ning mot internationell tjänst, vilket
även Bromma följt med i. Under hela
min tid har vi minst en gång per år
övat internationell tjänst, vi har för-
ändrats.

Många förändringar har skett
under ytan, vilket kanske inte delta-
gande ungdomar märkt av. Ett tyd-
ligt fokus från min sida har varit att
introducera datorstöd på olika sätt
och förenkla rutiner och övningsför-
beredelser. 

Vi har flyttat från den lokal vi
haft sedan 60 år, för att åter bedriva
verksamheten från Ängby slott. 

Det har sammanfattningsvis
varit historiskt stora förändringar,
vilket kanske först i backspegeln
framstår som tydligt. Förändringar
behöver alltid bejakas, men vi har
försökt göra det med bibehållande
av de traditioner som hjälpt oss
under de 85 år vi funnits till.

Under mina elva år, med successivt
minskade volymer värnpliktiga och
antagningsstopp till officershögsko-
lan, har vi ”levererat”:

• 40 värnpliktiga
• 5 officersaspiranter
• Ett 15-tal personer som blivit

hemvärnsoldater eller gjort
internationell tjänst

Kanske hade det kunnat vara fler,
kanske färre, vilket är det svårt att
uttala sig om med säkerhet. Det jag
dock känner mig säker på är att
Bromma kommer att leva vidare,
med nya friska tag från tillträdande
chefen Sg Daniel Matell. Framtiden
ser ljus ut, med  ökande behov av att
stödja Försvarsmaktens rekrytering.

Daniel Matell har under sin tid
som ungdom och instruktör visat på
en framåtanda och ett ledarskap
som bäddar för en fortsatt framgång
och det är med glädje jag tog beske-
det att Daniel accepterat att ta över
fanan från mig.

Till sin hjälp har han en stabil
kader med instruktörer. Jag kommer
självklart fortsätta att hjälpa till, så
mycket som arbete och annat tillåter.

Jag vill med detta tacka för den
tid som varit, och den stora glädje
det gett mig att få se ungdomar växa
med ansvar och utvecklas som
ledare och människor.

PETER SIDENBLADH

Ny ungdomsledare i
Förbundet

Daniel Matell, ny ungdomschef för
Bromma ungdomsavdelning.
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Ungdomstävlingen 2010 i Vällinge
Varje år genomförs Rikshemvärnschefens ungdoms -
tävling i slutet av sommaren på Hemvärnets
stridsskola i Vällinge söder om Stockholm.
Försvarsutbildarna i Stockholm deltog med fyra lag
med gott resultatet. Pontonierernas Lag 2 blev
totalt femma, Pontonierena 3 blev sjua, Bromma
14:e samt Pontoniererna 1 på plats 28.

Totalsegrare blev Lag Trollkrogen från Dal rege ments -
gruppen. Lagen tävlade i ett antal grenar:

•• Avståndsbedömning
•• Avståndsbestämning
•• Målupptäckt
•• Precisionskast handgranat
•• Sambandstjänst
•• Sjukvårdstjänst
•• Överraskningsmoment med elektroniskt skytte
•• Poängorientering
•• Budkavleorientering
•• Fältskytte
•• Biathlon, samt 
•• Terränglöpning med hinder.

Det är alltså höga krav som ställs på både laget och de
enskilda lagmedlemmarna. Belöningen blev både nöjet
att deltaga och söndagens prisutdelning med Riks -
hemvärnschefen och många priser från en lång rad spon-
sorer. ■■

TEXT OCH FOTO: IRMA PALM

Deltagare från Stockholmsförbundet

Pontoniererna Stockholm lag 2:
Lagledare: Steenie
Patrullchef: Åkerlind
Eriksson, Isaksson, Lundfall

Pontoniererna Stockholm lag 3:
Lagledare: Gustafsson
Patrullchef: Wiss
Fowelin, Stålbrandt, Wallin

Bromma Stockholm lag 4:
Lagledare: Sandberg
Patrullchef: Liljegren
Holm, Hagström, Dannetun

Pontoniererna Stockholm lag 1:
Lagledare: Wahlström
Patrullchef: Ekerow
Langlet, Rodin, Rosén
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Jag tycker HvSS var otroligt
kul, och jag ångrar att jag inte
åkte förra året när jag hade
chansen. Att åka nästa år ser
jag som en självklarhet efter
att ha varit där i år. Det var
mycket annorlunda i hur vi
bodde jämfört med våra
egna övningar i Stockholm
eftersom vi inte hade något
läge på, och att vi åt i matsal,
till exempel. 

Att tävla var grymt kul, och
om man var taggad på att
vinna innan man åkte dit,
blev man dubbelt så taggad
när vi anlänt. Momenten var
bra, det var bra indelat så
att  man fick pauser emellan
och kunde vila upp sig och
förbereda laget på nästa
slinga med sina moment.
Ibland kunde det dock vara
lite olika och oklara instruk-
tioner, exempelvis fick inte
mitt lag höra att sambands -
momentet skulle vara på
engelska, men andra fick
höra det. Det tycker jag är
otroligt tråkigt. Man måste
verkligen få veta allt som
behövs så att det inte blir
orättvist för olika lag. 

Jag är även nöjd med min
och mitt lags placering och
tycker att vi kämpade bra. Vi
kom överens om att vi måste
haft roligast av alla på tävling-
en, för vi hade sjukt roligt
tillsammans. 14:e plats av 48
är inte dåligt och därför
åkte vi hem med fanan i
topp.

NOAH HOLM BROMMA

UNGDOMSAVDELNING

” Tæliehusbataljonens
första KFÖ

Hemvärnsbataljonernas år li ga
KFÖ kan nu sägas vara väleta-
blerade och med goda resultat.

Slag fjädern har tidigare rapporterat
om KFÖ för Attundaland i maj 2010
(Slagfjädern 2-2010), för Bataljon
Södertörn (Slag fjädern 3-2009) och
för Attun d aland i april 2009 (Slag -
fjädern 2-2009).

Tæljebataljonens KFÖ i septem-
ber genomfördes på flera platser
runt Stockholm: HvSS i Vällinge,
Livgardets övningsfält och i Söder -
tälje hamn. Fredagens övning hölls
på Livgardets övningsfält i Kungs -
ängen med skarpskjutning på Stora
Sätra.

Ett utförligt reportage om
Tæliehus’ KFÖ finns i Hem värns -
nytts nyutkomna nummer 3-2010. ■

TEXT O FOTO. THOMAS ECKERED
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Förbundets medlemmar i kortegevakt
Det har sina fördelar att Försvarsmaktens numerära styrka minskar, till
exempel att frivilligrörelsen efterfrågas också vid högtidliga, fredliga tillfällen.
Försvarsutbildarna deltog i kortegevakten vid kronprinsessan Victorias bröllop
den 19 juni 2010. Ett hundratal medlemmar från Förbundets föreningar
ställde upp under en lång, ansträngande, men minnesvärd dag.

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Dessutom red två förbundsmed-
lemmar alldeles bakom kron-
prinsessans och prinsens vagn,

nämligen förbundsordföranden
Lars- Olof Nilsson och hedersmed-
lemmen i Kavalleri- och Jägar befäls -
föreningen Mertil Melin, så förbun-
det var väl representerat. En av för-
bundets representanter, Lars-Inge
Hägle, hade övat väl, han deltog
redan i kortegevakten vid Kungens
och Drottningens bröllop år 1976.

Förbundets deltagare samlades
på Gärdet, bakom Högkvarteret, och
marscherade till samlingsplatsen på
Östermalms idrottsplats. Där var vi
inte ensamma, utan ställde upp
bredvid inneliggande värnpliktiga,
anställd personal och medlemmar i
många frivilligorganisationer. Andra
förband samlades vid Sjöhistoriska
museet för att bilda kortegevakt
utefter bland annat Strandvägen. 

En lång väntan följde, naturligt-
vis, men avbröts av lunch i en stor
tillfällig matsal. Förbundets delta-
gare fick dessutom vänta längre än
de flesta andra eftersom vår plats i
kortegen var vid Stureplan och
andra förband först marscherade till

mer avlägsna platser. Vi marsche-
rade förbi Stadion och Sturegatan
ned till Stureplan. Marschen var inte
perfekt, det måste erkännas, men vi
får ju inte så många tillfällen till
exercisövningar inom Förbundet.

Vår placering på ömse sida av
Birger Jarlsgatan vid Stureplans -
svampen var naturligtvis hedrande.
Under en lång väntan på att korte-
gen skulle passera hann vi titta på
förberedelser från polis och För -
svarsmakt och även på de många
åskådare som tidigt började samlas.
Själva kortegen passerade naturligt-
vis snabbt, men vi hade en åskådar-
plats så nära man kunde komma.

När vi sent på eftermiddagen
återvände till Östermalms idrotts-
plats – varma, trötta och törstiga –
inträffade något ganska märkligt: En
ung livgardesofficer ledde marschen
och med all sin skicklighet i exerci-
sen förmådda han den trötta skaran
att åstadkomma en riktigt snygg
återmarsch, betydligt sny g gare än
när vi utvilade hade marscherat ned
till Stureplan. Ett stort tack till
honom för den insatsen. ■

Listan på vidstående sida visar
vilka medlemmar som deltog. Där
finns också några deltagare från
andra förbund inom Försvars -
utbildarna som anslöt sig till oss.
Om någon som deltog inte finns
med ber redaktionen om ursäkt. 

Alla deltagare fick vid en avslu-
tande ceremoni på Östermalms
idrottsplats mottaga Överkom -
mendantens plakett.

En del av kortegevakterna på plats vid Stureplan.

Cai Gavestam var ansvarig för
Försvarsutbildarnas trupp.

Veteran i sammanhanget Lars-Inge Hägle
i samspråk med Bertil Åkerlind.
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Lars-Inge Hägle Kn AGb
Hans Overödder Lt Ste
Jan Sundkvist Lt HBR
Thomas Eckered Kn Tunga
Bertil Åkerlind Fj Sig
Nils-Gunnar Olsson Stlhm Svk
Anders Anshelm Lt AGb
Åke Hedlund Fj Träng
Robert von Knorring Lt Norrtälje
Irma Palm Fk HBR
Tomas Wikström Fk
Gösta Krusesål Fk Ste
Thomas Bergström Kn M-S
Peter Svensson Kn Träng
Michalel Carlson MP
Teddy Hådell Fk Träng
Alexander Bagdi Träng
Hans Boysen Lt KavJ
Mihai Saulescu Lt AGb
Olle Eriksson Lt AGb
Hans-Erik Sjöholm Lt MP
Erik Hage Pan
Anders Tallroth Lt AGb
Johan Rasmusson Lt Pan
Thomas Sjödahl MP
Stefan Lundin M Träng
Jesper Lindblom Srg KavJ
Ulf Ibsen Fk Agb
Kimmo Kangas Fk AGb
Joakim Marcus M Tunga
Ronny Andreassen 1Srg MP
Johan Heidenfors Lt MP
Fredrik Bengtsson MP
Christian Sjögren M MP
Christer Kaukos Träng
Peder Peterson KavJ
Carl-Fredric Ramström Srg MP
Anders Melin Uppland
Tommy Lénberg Fk MP
Paolo Bruno M SHv
Daniel Johansson Srg HBR
Arvid Lärkerud Fk SHv
Jonas Nordin Tunga
Christopher Ekström Kn Uppland
Peter Öman M SHv
Kristoffer Gegenwarth M Träng
Johann Sjöberg Srg Träng
Johan Fogelström SHv
Christer Holmlund KavJ
Björn Molander SHv

Peter Huss Tunga
Gustav Jönsson Fu Träng
Helen Ernits Pan
Shwan Kazhaiy
Manne Ekhöjd M SHv
Karl Hedqvist
Nicklas Persson Srg SHv
Anderas Högström Hv
Oskar Forsslund Fu MP
Henrik Johnsson Fk SHv
Marcelo Aravena M Ing
Bo Edman MP
Marcus Olsson
Joanna Ljungdahl U Ing
Ulf Gernandt Krp MP
Max Arnstedt Signal
Vanja Fellman SHv
Daniel Persson M SHv
Jonas Hultgren SHv
Mathias Andersson SHv
Johan Berglund Fu MP
Carl Ragnemyr M KavJ
Gustav Wredh M Träng
Andreas Elvin KavJ
Andreas Godenius M Tunga
Tobias Rönnberg AGb
Karl-Johan Drougge KavJ
Waldemar Fagerberg Srg Träng
Christoffer Sandberg Krp Uing
Caroline Kristiansson U Uing
Clarence Karlsson U SHv
Mattias Lövgren U Uing
Mathilde Åkerlind U Uing
Dennis Jarl U Uing
Felix Rogerstam U Uing
Pontus Stålbrandt U Uing
Robbin Wiss U Uing
Gustav Hagström U Uing
Oliver Rodin U Uing
Asterix Ekerow Witinghoff U Uing
Noah Holm U UBMA
Jimmy Costell U Uing
Nils Langlet U Uing
Morgan Rosén U Uing
Peter Lundfall U Uing
Victor Dannetun U UBMA
Tobias Hård U Uing
Gustav Friberg U Uing
Schahin Rajab U UBMA
Axel Demborg U Uing

Deltagare i kortegevakten 
vid Kronprinsessans bröllop 19 juni
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Överstelöjtnant Jan Forsberg

Stridsfordon BMD-4M för fallskärmsjägarna i Ryssland. Beväpningen består av en 100 mm kanon och
en parallell 30 mm automatkanon samt kulspruta. BMD-4M kan även skjuta en eldrörsutskjuten
pansarvärnsrobot med en kaliber om 100 mm.  Avgasutsläppet höger bak visar att det är en BMD-
4M. Skytten har ett värmebildsikte medan vagnchefen har ett lågljusTV-sikte för strid och observation
i mörker.

Slagfjädern har i de två tidigare numren, 1-2010 och 2-2010, presente-
rat äldre och nyare materiel från dåtida Östtyskland och nuvarande
Ryssland. Denna serie om vapenteknik fortsätter här med en artikel om
den stora luftlandsättningsövningen i augusti 2010. Den föregående 
artikeln handlade om en rysk luftlandsättningsövning i mars 2010, och
som vi då tyckte var stor. Denna var större! Författare är överstelöjt-
nant Jan Forsberg. På sidorna 12 och 13 presenterar han aktuell tysk
utrustning.

Islutet av mars 2010 genomfördes
en storövning med luftlandsätt-
ningsförband i närheten av den

estniska gränsen. Övningen genom-
fördes av 76. Gardesluftland sätt -
nings divisionen i Pskov. Där fälldes
cirka 800 man, men även stridsfor-
don fälldes med fallskärm.

I slutet av augusti genomförde
98. Gardesluftland sättnings divi sio -
nen i Ivanovo en ännu större övning

med fällning av såväl personal som
materiel.

Enligt rysk press var det den
största luftlandsättningsövningen
sedan Sovjetunionens sönderfall.
Inte mindre än 1 300 soldater och 32
stridsfordon luftlandsattes inled-
ningsvis. 

Totalt i övningen deltog cirka
4 000 man och 300 fordon. Ett av
övningsmomenten var övergång av

vattendrag, i det här fallet floden
Volga som på platsen är en kilometer
bred. Eftersom huvuddelen av
band fordonen vid luftlandsättnings-
divisionerna är baserade på BMD
fungerade detta bra. BMD-fordonen
är amfibiska och försedda med vat -
tenstråledrift vilket gör fordonen till
goda simmare.

Bland fordonen fanns pansar-
skyttevagn BMD-2, understödsvagn

Ännu en storövning 
med ryska 
luftlandsättningsförband

Generallöjtnant Wladimir
Shamanov, chef för de ryska
luftlandsättningstrupperna
"Under övningen skall BMD-4M
prövas operativt för att sedan
gå i serieproduktion”.
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2S9 Nona-S, eldledningsvagn 1V119
Reostat och pansarvärnskanonvagn
2S25 Sprut. Dessutom fälldes för för-
sta gången BMD-4M. 

Denna BMD-4M är den version
av BMD-4 som tillverkas vid Kur -
ganmashzavod på andra sidan om
Uralbergen. Tidi gare versioner av
BMD har tillverkats vid VTZ i
Volgograd. 

Den nya versionen BMD-4M
skil jer sig främst genom att man har
satt i en BMP-3 motor med tillhö-
rande kraftöverföring. 

Syftet är att rationalisera till-
verkningen av pansarskyttefordon.
BMD-4M har hit tills endast tillver-
kats i två exemplar.  ■

Pansarvärnskanonvagn 2S25 med sin 125 mm
stridsvagnskanon. Vagnen har automatladdning
med ett karusellmagasin i botten på vagnen.
Stridsvikt för vagnen är 18 ton och den är
amfibisk. Pansarskyddet skyddar mot 7,62 mm
ammunition runt om och frontalt är skyddet
starkare och tål 12,7 mm kulspruta. En svaghet
hos fordonet är att det saknar värmebildsikte.

Stridsfordon BMD-2 för fallskärmsjägar -
na lastat för fallskärmsfällning. Vagnen är
utrustad med en 30 mm automatkanon
och vagnen är amfibisk. BMD-2 har en
stridsvikt på 11,5 ton och vagnen är
gjord av ett svetsat aluminiumpansar.
Produk tionen startade 1985 vid
Volgograds Traktorfabrik (VTZ) och är
avslutad. Fallskärmsjägarna med sina
typiska turkosa baskrar räknas som elit-
förband i Ryssland.

Pansarvärnskanonvagn 2S25, vagnen är amfibisk och med sin vattenstråledrift ansedd som
en god simmare. De runda luckorna baktill är utloppen för vattenstråledriften. De 
fyrkantiga öppningarna är avgasutsläppen från den 510 hästkrafter starka boxermotorn
som sitter baktill i vagnen. De runda rören baktill på tornet är rökkastare ovanför på 
torntaket syns en sensormast som tar in värden om lufttemperatur med mera för 
kanonens eldledningssystem.

➺

➺
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Varje år genomför Panzerlehrbrigade 9 den tyska
arméns stridsförevisning för höga politiker och mili-
tärer från såväl Tyskland som utlandet. Den 4 sep-
tember visades alla vapensystemen i armén upp
inför en storhövdad publik. Brigaden ingår i 1. pan-
sardivisionen i Hannover och är en enhet ingående i
Insatsstyrkorna i Tyskland. Större delen av brigaden
finns i staden Munster vid Panzertruppenschule.

Brigaden omfattar drygt 5 000 soldater och har
utöver brigadstabskompani, två stridsvagnsbataljo-
ner, en pansarskyttebataljon, en pansarhaubitsbatal-
jon, ett spaningskompani, ett pansaringenjörkompa-
ni samt ett logistikförband. Delar av brigaden har
varit insatta i såväl Bosnien som Afghanistan.

Tyska Panzerlehrbrigade 9 visar tänderna

CH-53.  Tung tysk transporthelikopter, totalt byggdes 110 st på amerikansk licens från Sikorsky. Sea Stallion är namnet
i USA och 80 st helikoptrar är uppgraderade med luftvärnsrobotvarningssystem och motmedel speciellt med tanke
på insatsen i Afghanistan. Räckvidden är 1800 km med 5,5 tons last.

Fennek är namnet på en ökenräv, detta fordon är skräddarsytt som
ett spaningsfordon med en vikt på 9,7 ton. Fordonet är hjulgående
och lätt bepansrat. Beväpningen består av en 40 mm granatspruta
alternativt en 12,7 mm kulspruta i en vapenhuv.  Fordonet har en
upphöjningsbar sensormast med värmebild kamera samt laserav-
ståndsmätare. Integrerat finns ett  informationssytem samt en mini
UAV spaningsrobot.

Gepard är en luftvärnskanonvagn baserad på Leopard 1-chassi.
Vikten är 47,5 ton och totalt har Bundeswehr kvar 94 st enheter.
Spaningsradarn har en räckvidd av 16 km och fordonet är utrustat
med IK system som möjliggör identifiering av vän/fiende. Eldhastig -
heten för 35 mm automatkanonerna är avsevärd, hela 550
skott/minut per eldrör.
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NH 90 är en medeltung transport -
helikopter som också Sverige har
beställt 18 st.  Våra helikoptrar är för -
senade och leverans väntas  först 2017
för Sveriges del. 

Tyskland har beställt 122 helikoptrar 
av de totalt 529 helikoptrar som är
beställda från NH Industries. 
NH 90, eller Helikopter 14 som den
heter i Sverige,  lastar 2,5 tons last 
eller 20 fullt utrustade soldater och 
har 3 mans besättning. 
De första NH 90 helikoptrarna började
levereras till Tyskland redan 2006.

Förevisning av vapensystem.
Till höger främst i bild syns en bepansrad Wiesel sjuktransport-
vagn som används av luftlandsättningstrupperna i Tyskland.
Bakom står en bandkanon med namn Panzerhaubitze 2000.
Denna vagn provades i Sverige vid två tillfällen. 
Vikt 55 ton och räckvidden med specialgranat är 40 km.
Vagnen har sålts till Nederländerna, Tyskland och Grekland. 
I mitten syns en luftvärnskanonvagn Gepard. 

Leopard 2 A6 kan djupvada upp till 4,5 meters vattendjup altenativt grundvada upp till 2,5 meters vattendjup. Totalt har 225 st
vagnar modifierats till A6 standard vilket innebär ett längre eldrör L55 mot tidigare L44. Detta innebär att man räknar kalibern 120
mm x 44 respektive 55 och på det sättet räknas eldrören i kalibrar. Längre eldrör ger högre utgångshastighet för projektilen vilket
ökar genomslagsförmågan i pansar, Stridsvikten är 60,7 ton.

➺

➺

➺
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Södertörns marina hemvärnsbataljon/
Nationella skyddsstyrkorna

söker

soldater och gruppbefäl
till två Kavalleri- och Jägarplutoner

Hemvärnet – De Nationella Skyddsstyrkorna 
genomgår en av de största förvandlingarna 

inom rörelsens 70-åriga historia. 
Nu kan DU bli en del av denna. 

Vi erbjuder alla intresserade med
lämplig bakgrund, oavsett truppslag och vapengren,
att söka medlemskap i ett antal nyuppsatta plutoner.

Föreningsinformation
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Om Södertörns hemvärnsinsatsbataljon
Södertörns hemvärnsbataljon är en av tre marina
bataljoner M/Större i den kommande insatsorga-
nisationen (IO-14). Bataljonen ska kunna lösa alla
på land förekommande uppgifter för Hemvärn
och dessutom kunna verka i marin miljö. Batal -
jonen har en för Hemvärnet unik förmåga och
kapacitet. I lösande av krigsuppgifterna har batal-
jonen flygplan, stridsbåtar och bandvagnar.

I personalförsörjningen av förbandet samarbetar
bataljonen med Försvarsutbildarna/Kavalleri- och
Jägarförbundet. Samarbetet är en del av För svars -
 utbildarnas personalförsörjningsstöd till
Hemvärnet.

Vad Södertörnsbataljonen erbjuder dig!
• Som soldat och gruppbefäl kommer du kunna

vidmakthålla och utveckla dina soldatfärdig -
heter inom Kavalleri- och Jägarfunktionen 

• Möjligheter till kompetensutveckling och
befordran

• Utbildning i ämnena fysiskt och psykiskt
stridsvärde

• Fördjupad utbildning i ämnena taktik och
strategi 

• Nätverksskapande i form av kontakter med
bataljonens befäl som alla har goda kontakter
med offentlig förvaltning och näringsliv

• Civilt meriterande utbildning i ledarskap och
administration

Dina arbetsuppgifter
Avtalstiden för soldater och gruppchefer är minst
8 dagar om året. För tjänstgöringstiden erhålles
avtalsenlig ersättning.

Bataljonen ska kunna:
• Ta och försvara terrängavsnitt/knutpunkt 
• Genomföra ytövervakning
• Bevaka skyddsobjekt
• Skydda skyddsobjekt mot sabotageförband

eller motsvarande hot
• Transportskydda materiel
• Stödja samhället vid svåra påfrestningar
• Genomföra insatser i hela Sverige enligt

direktiv från FM INSS

Vad krävs av soldater och gruppbefäl i
Södertörns insatskompani?
Bataljonen söker dig som vill upprätthålla och
vidareutveckla dina soldatkunskaper. Du bör ha
genomfört din militära grundutbildning inom
kavalleri- och jägarfunktionen (Militärpolis-, Jägar-
eller Underrättelsefunktionen) eller förvärvat
liknande kunskaper och erfarenheter på annat
sätt till exempel genom internationell tjänstgöring.

Du bör ha en god fysisk kondition. Du tvekar
heller inte att söka konstruktiva lösningar i
komp licerade situationer. Utlandstjänstgöring
och tidigare erfarenhet av tjänstgöring inom
Hemvärnet eller Försvarsmakten är meriterande.

Du skall i alla situationer uppvisa ett gott före-
gångsmannaskap och följa Försvarsmaktens
värdegrund. För alla sökande genomförs
säkerhetsprövning med registerkontroll enligt
Säkerhetsskyddslagen (1996:627).

Tillträde
Tillträde senast den 1 november år 2010 eller
tidigare enligt överenskommelse.

Upplysningar
BatC  Övlt J.Adolphson, 070-598 12 10 
jad@fek.su.se

Plutonchef Kn Nils Östman, 070-977 89 68
nils.ostman@forsvarsutbildarna.se

För mer information om förbandet se: 
hemvarnet.se/sodertorn eller Kav-j.se

Ansökan
Senaste ansökningsdag 2010-11-01. 
Ansökningar och intervjuer behandlas löpande,
varvid tjäns terna kan komma att tillsättas tidigare.
Ansökningshandlingar inkluderat personlig brev
och CV skickas till 
nils.ostman@forsvarsutbildarna.se

Du kommer därefter att kallas till ett informations-
möte och intervju.

Bataljonschef
Johan Adolphson

Föreningsinformation



SLAGFJÄDERN 3-2010

16 FRIVILLIG FÖRSVARS- OCH BEREDSKAPSUTBILDNING

VOLUNTARY DEFENCE AND CONTINGENCY TRAINING

Varje förening inom Försvars ut -
bildarna är en självständig juridisk
person. Försvarsutbildarna i Stock -
holms län är också en självständig
juridisk person. Så är även varje före -
ning och varje förbund inom den fri-
villiga försvarsrörelsen, liksom ”cen-
tralförbundet” Svenska Försvars -
utbild ningsförbundet.

Des sa föreningar har valt – ge nom
beslut på årsstämma – att ansluta sig
till ett förbund. Förbunden har valt
genom beslut på sina årsstämmor att
ansluta sig till centralförbundet.
Genom dessa beslut har man också
åtagit sig att tillämpa stadgar som föl-
jer centralförbundets ”normalstadgar”
och därigenom borgar för likformig-
het i alla förbunds och alla föreningars
verksamhet. Genom att ingå i denna
organisatoriska struktur får förbund
och föreningar tillgång till
Försvarsmaktens pengar avsatta för
frivillig verksamhet – även om sum -
morna minskar för varje år. Den som
inte är med, får inga pengar, eller till-
gång till Försvars mak tens materiel,
instruktörer och övningsfält.

Av denna organisatoriska och struk   -
turella uppdelning följer också att
varje förening själv beslutar om och

disponerar sina egna pengar. Det upp-
skattas naturligtvis av före ningar na.
Däremot tycks det ibland inte vara lika
uppskattat att förbundet – Försvars -
utbildarna i Stock holms län – självt
beslutar om och disponerar sina egna
pengar. 

Förbundets årsstämma beslutar om
en årsbudget som Förbunds styrelsen
skall följa, men med ganska stor hand-
lingsfrihet, vilket är normalt för organi-
sationers operativt beslutande organ.
Om en förbundsstyrelse skulle miss-
bruka förtroendet är det revisorernas
sak att påtala detta, och kommande
årsstäm ma att besluta om Förbunds -
styrel sen skall ges ansvarsfrihet.

Förbundet har dessutom en viktig
roll när det gäller användningen av de
medel som anslås från Försvarsmakten
(statliga medel), nämligen att fördela
dessa till olika förbundsaktiviteter och
föreningsaktiviteter, inklusive ung-
domsverksamheten. Centralförbundet i
sin tur avgör hur de statliga medlen
skall fördelas till de olika förbunden i
Sverige.

Föreningarna äskar medel från
Förbundet för utbildning som de inte
vill eller kan finansiera helt med egna
medel. Förbundsstyrelsen har beslutat

om kriterier för vilka föreningsarrange-
mang som kan finansieras helt eller del-
vis från Förbundets budget, nämligen:
• Förbundet bidrar finansiellt till före -

ningsarrangemang bara om också
medlemmar i andra före ningar in -
bjuds att delta. FS kan efter hem -
stäl lan från en före ning besluta om
annan tilldelning av medel.

Föreningsbidrag
De så kallade Föreningsbidragen är
någonting helt annat än finansiering
från Förbundets utbildningsbudget av
föreningsaktiviteter. Förenings bidra -
gen infördes för några år sedan när
börsens uppgång och För bunds styrel -
sens skickliga förvaltning av För -
bundets kapital gav finansiella vinster,
som Förbunds styrelsen ville ge före -
ningarna del av.

Föreningsbidragen är alltså ett sär-
skilt stöd till föreningarna, som är obe-
roende av utbildningsbudgeten och
som till sin storlek helt beror på vilka
kapitalvinster som görs. För år 2010
fastställde årsstämman en budget på
80 000 kronor. När före ningarna hade
meddelat hur mycket de gärna ville
ha, uppgick totalsumman till det
dubbla. För bundsstyrelsen beslöt då
att inte ge bidrag till resor, oavsett hur
de rubricerades, och fördelade de till-
gängliga 80 000 kronor till föreningar -
na efter vad de i övrigt hade ansökt.

Samtidigt minskade Förbunds -
styrelsen sina egna kostnader för resor
under år 2010, inte för att de har någon
koppling till föreningsbidragen eller
föreningarnas egna resebudgetar, utan
för att markera att besparingar i rese-
budgeten borde göras av alla.

Förbundsstyrelsens fördelning av före -
ningsbidrag är enkel när det gäller
totalsumman: Om Förbundet har gjort
kapitalvinster finns det utrymme för
föreningsbidrag, annars inte. Hur bi -
dragen skall fördelas mellan förening-
arna är en svårare fråga. För bunds -
styrelsen har beslutat under våren att
kommande föreningsbidrag skall för-
delas enligt en bedömning av:

• antalet aktiva medlemmar i res -
pek  tive förening,

• antalet föreningsarrangemang
under föregående år,

• föreningens engagemang i aktivi -
teter av nytta för hela Förbundet.

Försvarsupplysning
I föreningarnas argument för tilldel-
ning av föreningsbidrag hänvisas ofta
till behovet och nyttan av ”Försvars -
upplysning”. Det är ett bra argument,
men frågan är dock vad som menas
med försvarsupplysning. Är det infor-
mation och arrangemang för egna
medlemmar om försvaret  – vårt och
andra länders, i vid bemärkelse? Eller
är det upplysning om det svenska för-
svaret till de ”inte redan troende”, som
Försvars makten vill rekrytera eller få
som stödjande medborgare? Detta
kom mer att utredas.

Förbundets kansli
Varje förening som är ansluten till
Försvarsutbildarna i Stockholms län
betalar årligen en mindre summa per
medlem till Förbundet. Stor le ken är
sådan att den inte räcker för mer än
något brevutskick till föreningsmed-
lemmarna per år. För bundets strävan är
dock att ge mer service än så till varje
förening som vill ha den. Detta är möj-
ligt eftersom Förbundet har en fast
anställd kanslichef, vars första uppgift
dock inte är att ge service till förenings-
funktionärer utan att sköta Förbundets
egen omfattande administration. Det
fungerar alltså inte att före nings -
funktionärer rusar in på Kansliet och
kräver omedelbara tjänster för sin före -
ning, och att kansliet därför skall lägga
alla andra uppgifter åt sidan. ■

Förbundsinformation

Förbundets pengar och föreningarnas pengar

THOMAS ECKERED

FÖRBUNDSSEKRETERARE
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Träng trängde genom
gamla stridszoner
Trängbefälsföreningen anordnar sedan sex år tillba-
ka en årlig resa till olika länder som varit inblandade
i andra världskriget. De länder som besökts är
Estland, Lettland, Litauen, Polen och Finland.

Iår lyckades man avverka tre län-
der på en gång, Belgien, Luxem -
burg och Holland för att resa hem

från ett fjärde land, Weeze i
Tyskland. Resan stod öppen för alla
inom förbundet (utannonserades i
förra numret av Slagfjädern). Det
blev till slut drygt tjugo resenärer
med en ålder mellan 16-85 år.

Första dagen landade vi i Brüssel
och fick en trevlig sightseeingtur av
en före detta EU-anställd svensk.
Dag två började lite lätt med ett
besök på ett speciellt ölbryggeri i
Brüssel innan vi styrde kosan till
Bastogne och Bastogne Historical
Center, ett museum och ett stort
minnesmärke efter striderna 1944.

Resan fortsatte nästa dag in och
genom Luxemburg och under tiden
fick vi mycket information om lan-
det. Ett otroligt vackert land men så
kuperat att man undrar hur det gick
för stridsvagnarna att ta sig fram i
ter rängen. Efter lunchen gick färden
vidare tillbaka till Belgien och fortet
Eben Emael. De flesta deltagarna
klättrade upp på fortets leriga vägar
och stigar för att på dess tak studera
”landningsbanan” för tyskarnas 10
glidflygplan med cirka 100 elitsolda-
ter som lyckades slå ut hela fortet
med 7 gånger så många försvarare.
Och detta på en kvart.  

Den dagen fick vi också besöka
en amerikansk krigskyrkogård i
Luxemburg där över 1000 amerika-

ner ligger begravda och centralt på
kyrkogården fann vi general Pattons
grav.

Vi trängde vidare och dagen
därpå blev det Overloon och
Hollands största militära museum
Liberty Park. En fantastisk anlägg-
ning med det mesta av militära for-
don och materiel. Bland annat
kunde man i en simulator se och
känna hur det var att sitta i ett
bombplan under bombning och
beskjutning.  

I en ”bunker” fick man uppleva
skräc ken när tyskarna samlade ihop
flyende judar på gatorna. Bland allt
krigande och smällande fann
man så småningom en fristad i
ett minnesrum över dödade
judar. Där inne spelades rogi-
vande musik. En liten oas i det så
krigiska museet. Den dagen blev
det även en rundtur i Arnhem
med besök på Airbourne
Museeum.

Resan avslutades dag fem
med en titt på Col Frost Bridge i
Arnhem, besök i Nijmegen på

antagligen världens största cykel-
museum samt lunch på en pann-
kaksrestaurang före avfärd till flyg-
platsen i Weeze.

Nämnas kan väl bara att resan gav
stor kännedom om delar av andra
världskriget till exempel Tysklands
start söderut 1940 (Eben Emael) och
Ardenneroffensiven i december 1944
och var som tidigare resor  intressant
och väl genomförd. ■

TEXT O FOTO: 
AGNETA CEDERVALL

Krigskyrkogården i Luxemburg.

Minnesmärket vid Bastogne Historical Center.

Cyklarna på museet i Nijmegen var av alla tänkbara
varianter. Dock inte som denna som befann sig på
torget utanför.

Från Marshallmuseet.

Föreningsinformation
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Mer om höstens kurser

Utbildning Ksp 58 0525 
Kursen vänder sig till dem som vill för-
bättra sina kunskaper på Ksp 58.

Datum: Fredag kväll-söndag kväll, 
22-24 oktober

Plats: Livgardet, Kungsängen

Mål: Efter genomförd kurs med godkänt
resultat ska soldaten ha en så god grund
att stå på så att denne självständigt kan
hantera materielen och på egen hand
kunna fortsä t ta att utvecklas vid ordinarie
förband. 

Kursinnehåll:  Efter övningen ska sol-
daterna självständigt kunna agera som
ksp-skytt och laddare inom pluton.
Därvid ska soldaten kunna ladda och
patron ur ; felsökning; med korrekta
benämningar beskriva vapnets funktion;
kunna säkerhetsbestämmelser i krig och
fred; vårda vapnet; avge korrekta och

träffsäkra eldskurar ; arbetsfördela
inom ksp-servis, åtgärder vid färdig
pjäs och förflyttning.

Deltagare: Kursen riktar sig till
hemvärnssoldater i hemvärnsplu-
ton, till värnpliktiga som förbere-
delse inför utlands tjänstgöring samt
till övriga i mån av plats.

Antal deltagare: Högst 24.

Arrangör: Förbundet och Tunga
Infanteriföreningen.

Kurschef: Niclas von Rothstein,
niclas.von.rothstein@forsvarsutbildarna.se

Kursadjutant: Per Nordlund, 
per.nordlund@forsvarsutbildarna.se

Instruktörer: Ur Försvarsmakten,
Hemvärnet samt Tunga Infanteriföreningen

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stidsutrustning) eller oöm, civil klädsel.

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
och se hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/Tunga

Anmälan: Snarast till Förbundets kansli
på anmälningsblanketten på sid 21 eller
via e-post: 
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas under kursen.

Höstens Kursprogram presenterades i Slagfjädern nummer 2-2010.
Här ges kompletterande information om kurserna, samt om dagar
som inte var fastställda då Slagfjädern 2-2010 kom ut.

Utbildningssäkerhetsanalys 0615 
Försvarsmakten har kravet att en säker-
hetsanalys genomförs inför all verksamhet.

Datum: Onsdag 10 november 2010,
kl 18.00-21.00

Plats: Kavallerikasernen, Frivillighusets
sammanträdesrum

Mål: Att ge ökad kännedom om hur ana-
lysen kan genomföras samt praktiska råd i
ämnet.

Kursinnehåll:  Krav på analysen,
genomförande av analysen, dokumenta-
tion, övningar.

Deltagare: Kurschefer, instruktörer,
ungdomsledare samt övriga som plane-
rar eller leder utbildning.

Arrangör: Stockholms
Pansarbefälsförening

Kurschef: Per Andersson, 
tel 070-591 06 99
per.andersson@forsvarsut-
bildarna.se

Instruktörer: Från
Livgardesgruppen.

Klädsel: Valfri klädsel,
antecknings material.

Förplägnad: Kaffe och
smörgås vid kursens
början.

Frågor: Kontakta kansliet
08-664 72 00 eller kurs-
chefen enligt ovan

Anmälan: Senast onsdagen den 27
oktober 2010 till Förbundets kansli eller
på anmälningsblanketten på sid 21 eller

via e-post: 
stockholm@forsvarsutbildarna.se



19FRIVILLIG FÖRSVARS- OCH BEREDSKAPSUTBILDNING

VOLUNTARY DEFENCE AND CONTINGENCY TRAINING

Mer om höstens kurser

Reservation för inställda kurser
Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få deltagare eller omständigheter utanför Förbundets kontroll.  

Aktuell kursinformation finns på Förbundets hemsida  www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

För mer information om de olika kurserna se hemsidan •  www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

MOUT (SIB) Strid i bebyggelse-grunder  0565 
Regional övning för hela Region Mitt.

Datum: 12-14 november 2010.

Plats: Livgardet

Mål: Efter genomförd kurs med godkänt
resultat ska chefen ha en så god grund
att stå på så att denne kan agera inom
grupps- och plutons ram vid SIB, främst
vad avser snabba bedömningar samt
enkla och tydliga order.

Deltagare: Kursen riktar sig till grupp-
chef och plutonchef i hemvärnspluton, till
värnpliktiga befäl som förberedelse inför
utlandstjänstgöring samt till övriga i mån
av plats. Högst 30 deltagare (minst 15).

Arrangör: Tunga Infanteriföreningen på
uppdrag av Försvarsutbildarna Stock holm
och i samverkan med Livgardesgruppen.

Kurschef: Per Nordlund, Tunga
Infanteriföreningen.

Klädsel: Fältuniform med stridsutrust-
ning (ej vapen).

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast den 17 oktober till
För bundets kansli Förbundets kansli på
anmälningsblanketten på sid 21 eller via
e-post: stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas under kursen.

Kurs för spelledare 0352 
Allt högre krav ställs på hemvärnsbatal-
jonernas och hemvärnskompaniernas
förmåga i lednings- och stabsarbete, sär-
skilt under KFÖ. För genomförande av
realistiska övningar måste chef och stab
kunna spela mot kvalificerade spelgrup -
per med personal som har egen erfa-
renhet av ledning och stabsarbete, och
som har tillgång till metodik för spel-
grupper.

Denna veckoslutskurs är en
fortsättning på den Introduk tions -
kurs som hölls den 1 september
2010. De som deltog i introduk-
tionskursen kommer att ha före-
träde till veckoslutskursen.

Datum: Lördag-söndag 27-28 novem-
ber 2010.

Plats: Kavallerikasernen,
Stockholm/Livgardet/Berg e.s.o.

Mål: Att ge deltagarna kunskaper och
förmåga att ingå i spelgrupp för övning
av hemvärnsbataljons och hem-
värnskompanis ledning och stabsarbete.

Kurschef: Thomas Eckered, tel 08-592
541 06, 070-588 41 06,
thomas.eckered@forsvarsutbildarna.se

Frågor: Kontakta kansliet 08-664 72 00
eller kurschefen enligt ovan.

Anmälan: Senast lördagen den 13
november 2010 till Förbundets kansli på
anmälningsblanketten på sid 21 eller via
e-post: stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas under kursen.
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Kurs Datum

Mörkerfältskjutning Vintergatan ......................................lördag 29 jan
Stabstjänst Hv Bataljonsstab.............................................februari/mars
Kortvåg för hemvärnskompani.......................................februari/mars
Utbildning Ak4/5.....................................................................mars
Minibuss för nybörjare.........................................................april
Prisskjutning/Riksskytte ........................................................april
Soldatprov ..................................................................................april
Minspan/röj ................................................................................E.s.o.
Sjukvård........................................................................................E.s.o.
Ledarskap....................................................................................E.s.o.
Militär mångkamp...................................................................E.s.o.

Planerade
kurser

våren 2011



Kapten Kjell Karlström ut sågs i maj
2009 till Ungdoms ledare för en tid
av sex må nader. 

Hans för  ordnande har sedan för-
längts i ett par omgångar, då han
solidariskt ställt upp för Förbundet i
ett besvärlig funktionärsläge. 

Kjell har nu fått en allt större
belastning i sitt ordinarie arbete och
Förbundet har förordnat en perma-
nent Ungdomsl edare, se sidan 5.

Förbundsstyrelsen tackar Kjell
Karlström och räknar med att få se
honom som instruktör också i fort-
sättningen.  ■
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LL Lokala kamratföreningars i Stockholm Samarbetskommitté, LKSS

inbjuder till

Ett föredrag av

Överbefälhavaren, general
Sverker Göranson

tisdagen den 23 november kl 18.00 - 19.15

Sveriges Överbefälhavare, general Sverker Göranson, håller ett föredrag 
inklusive frågestund i Högkvarteret, Lidingövägen 24, Stockholm.
Inpassering sker genom vakten i huvudingången, kl 17.15-17.50.
ALLA ska sitta i hörsalen när ÖB börjar sitt anförande kl 18.00.
Medtag legitimation. 
Anmälan skall ske senast den 1 november till 
Lars-Inge Hägle, tel 08-777 13 46, 073-993 56 80 eller på e-post
lars-i.hagle@telia.com
Vid anmälan lämna fullständigt personnummer för inpassage till Högkvarteret.

Kom och lyssna på ett intressant föredrag och med möjlighet att ställa 
frågor till Försvarsmaktens främste företrädare.

Ta gärna med någon
livskamrat, anhörig eller
vän som är intresserad
av att lyssna på ÖBs
föredrag.

En omfattande haveriövning ge -
nom förs på Frankfurts flygplats

den 9 oktober. Inom det etablerade
samarbetet med reservisterna i
Hessen har Livgardesgruppen och
Stock holmsförbundet inbjudits att
delta som observatörer. Haveri -
scenariet är att två flygplan kollide-
rar. Av de figuranter som spelar 500
olycksoffer deltar 250 reservister

från Hessen. Den svenska gruppen
leds av överstelöjtnant Jan Forsberg.
Fyra hemvärnsbefäl från Livgardes -
gruppen deltar tillsammans med en
representant för Stockholms för bun -
det  och en för CRISCOM-förbundet.

Ett reportage från övningen
ko m   mer i nästa nummer av Slag -
fjädern, 4-2010. ■

Haveriövning på Frankfurts flygplats Tack till 
Kjell Karlström

Musketerarkåren blir förening inom För -
svarsutbildarna och har rest till Sydkorea

Svea Livgardes Musketerarkår har
ansökt om medlemskap i

Försvarsutbildarna i Stockholms län.
Kåren presenterades i Slagfjädern
nummer 4-2009. Den formella pro-
cessen för godkännande av med-
lemsskapet är snart färdig. Genom
Musketerarkårens medlemsskap får
Förbundet inte bara nya medle m -
mar med för oss nya verksamheter,
utan också kurschefer och instruktö-
rer för ceremoniell tjänst, som vi för-
väntar oss mer av i framtiden.

Från slutet av september till bör-
jan av oktober har Musketerarkåren
besökt Sydkorea för att delta i cere-
monierna kring 60-årsdagen av
koreakriget.

Efter en mycket hedrande inbjudan
från Sydkoreas försvarsministerium
reste ett 40-tal musketerare för att
deltaga. Ett reportage kommer i
nästa nummer av Slagfjädern,
4-2010. ■

Kjell Karlström

Musketerarkåren vid Kungliga slottet.



Ej medlem i förening inom Försvarsutbildarna

✄

Efternamn                                                                                                

Yoff              Resoff           Civil

Kursanmälan
till frivillig utbildning för vuxna inom Försvarsutbildarna i Stockholms län

tillika medlemsansökan för nya medlemmar

Anställd personal Vpl personal Hv personal Avtalspersonal Övriga

Befäl              Menig Befäl          Menig Befäl        Menig Ungdom          Tillhör ej Försvarsmakten

Personal- och befälskatgori

*Obligatoriska uppgifter. 
Om inte dessa uppgifter är ifyllda
kan kursanmälan inte behandlas.

*

Jag godkänner att personuppgifterna registreras i enlighet med bestämmelserna i PUL.
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Eget personkonto/bank/post                                                                                                * Clearingnr (4 siffror)                                                                                                Kontonr                                                                                                

Medlem i förening inom Försvarsutbildarna *
Kursnummer Kursnamn
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*

*

*

*
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*
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FÖRSVARSUTBILDARNA I
STOCKHOLMS LÄN

Svarspost
Kundnummer 110623500
110 27 STOCKHOLM

Frankeras ej.
Försvarsutbildarna

betalar
portot.

Frankeras ej.
Försvarsutbildarna

betalar
portot.

FÖRSVARSUTBILDARNA I
STOCKHOLMS LÄN

Svarspost
Kundnummer 110623500
110 27 STOCKHOLM
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Oktober
05 Nord Lars ArtGrk 70
05 Eriksson Olle ArtGrk, Träng 50
06 Jansson Leif HBR,Signal 60
06 Eksell Klas Pansar 50
09 Malm Bert M-S 60
18 Berglund Hans HBR 60
20 Lindkvist Tore SHv 90
20 Flensburg Peter Träng 60
20 Liljegren Christer HBR 50
22 Rooth Helge HBR 60

November
03 Wennberg Lennart Träng 60
04 Kämpe  Anders Pansar 50
06 Lidholm Tommy Tunga 50
07 Magnusson Leif Signal 50
08 Wickström Thomas ArtGrk 60

14 Svensson Nils-Ola Ing 50
19 Wennerberg Per Träng 85
23 Finnborg Jan HBR 70
28 Löf Mats Pansar 50
30 Thörnqvist Anders Träng 70

December
01 Eriksson Roland ArtGrk 60
02 Parmskog Owe ArtGrk 60
03 Alm Kaj Träng 80
05 Lübcke Lennart Träng 75
05 Grönman Seppo SHv 50
09 Haaf Hans-Jürgen St Erik 70
22 Eklund Anders Musik 70
25 Lindahl Stefan Träng 60
30 Ekwall Claes Signal 75

SLAGFJÄDERN SALUTERAR

För dig som inte är medlem i föreningen och intresserad av
pansarfordon och pansartrupper i nutid och historiskt har 
föreningen ett specialerbjudande. Prenumerera på tidningen
Pansar med 4 nummer för 100:-.

Sätt in beloppet på föreningens 
Plusgiro 89 57 11-0 och prova på ett år.

Mer information finns att läsa på föreningen hemsida.

Prova på 

4 nummer för

100 kr
Svensk Pansarhistorisk Förening

www.sphf.se
info@sphf.se

EFTERLYSES!
Jubileumsmedaljen

Har någon en jubileumsmedalj över?
Trängbefälsföreningen behöver någ -
ra till. Kontakta Göran Holmström,
tel 070-419 67 70 eller
gorhol@gmail.com

Vill du veta mer
om

Nijmegenmarschen?
En informationskväll för alla som
funderar på att gå Nijmegen -
marschen eller bara vill veta mer om
den, kommer att anordnas i vinter.
Kommer att annonseras i kurspro-
grammet för vårterminen 2011.



Sverige

Porto betalt

B
SLAGFJÄDERN
Försvarsutbildarna 
i Stockholms län
Box 27803
115 93 STOCKHOLM

Posttidning

Ordföranden i Svenska Försvarsutbildningsförbundet, 
Henrik Landerholm, under Riksstämman i juni 2010.
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